
1  

 
 

                   
       Circ. 48                                                                                                                   Al RSPP dott. Aniello ARGIUOLO 

Al RLS prf.ssa F. D’AURIA 
Ai referenti covid  
       C.RUGGIERO 

C. GALANTE 
F. D’AURIA 

A. IUSO 
A.CRISPINO 

M. BENCIVENGA 
R. BATTAGLIA 

                                                                                                                                             Al Sito dell’Istituzione Scolastica 
e p.c. A tutto il personale della scuola 

e p.c. Ai genitori degli alunni 

 
 

Oggetto: Costituzione del Comitato di vigilanza  per l’applicazione e la verifica delle  
del Protocollo anti-contagio 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

-VISTO l'art. 97 della Costituzione;  

- VISTO il D.P.R. 275/1999;  

- VISTO il D. Lgs 165/2001;  

- VISTO il DLGS 81/2008;  

- VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, pubblicata in G.U. n. 26 il 
01/02/2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio 
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili;  

- VISTA la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 2/2020 contenente “Indicazioni in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19 nelle pubbliche 
amministrazioni;  

- VISTO il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologia da COVID-19;  

- VISTI DPCM adottati ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.L. 23 febbraio 2020, n. 6 in attuazione 
delle misure di contenimento dell’epidemia da COVID-19 e  

 





2  

 

-VISTE le Note del MI prot. n. 278 del 6 marzo 2020, n. 279 dell'8 marzo 2020, n. 323 del 10 marzo 
2020;  

- VISTA la Direttiva n. 1/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione, recante prime 
indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 
nelle pubbliche amministrazioni;  

- VISTO il Decreto Legge 16 maggio 2020 n.33, Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da Covid 19; 

 - CONSIDERATA la situazione di emergenza sanitaria dovuta alla diffusione del Virus COVID – 19; 

 - CONSIDERATA l’esigenza di tutelare la salute pubblica e quella dei dipendenti mediante 
l’adozione di comportamenti idonei a prevenire ed a contenerne la diffusione;  

- TENUTO CONTO delle disposizioni del “Protocollo condiviso di regolazione delle misure per il 
contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro”, 
sottoscritto su invito del Presidente del Consiglio dei ministri, del Ministro dell’Economia, del 
Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali, del Ministro dello Sviluppo economico e del Ministro 
della Salute, che hanno promosso l’incontro tra le parti sociali, in attuazione della misura, 
contenuta all’articolo 1, comma I, n. 9) del 24 aprile 2020 , ed inserito come All. 6 del DCPM 26 
Aprile 2020, che raccomanda intese tra organizzazioni datoriali e sindacali;  

- PRESO ATTO dell’adozione del “Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, 
educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 
2020/2021 ;  

-VISTA l’ordinanza del21.02.2020emanata dal Ministero della Salute avente come oggetto“Ulteriori 

misure profilattiche contro la diffusione della malattia infettiva COVID19”; 

-VISTA la Direttiva del Ministero della Funzione Pubblica26.02.2020 n.1–prime indicazioni in materia  

Di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID19; 

-VISTO l’art.87,terzo comma,del DL18.03.2020 convertito in L.23.04.2020; 

-VISTO il Protocollo di sicurezza sottoscritto dal Governo e dalle Parti Sociali in data 24.04.2020 ch 

prevede, tra l’altro, l’istituzione del Comitato per l’applicazione e la verifica delle regole di contrasto 

del COVID19; 

-VISTO il DPCM 26 Aprile 2020; 

-VISTO il DPCM 17 maggio2020; 
   - VISTO il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di  
      sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid 19 sottoscritto dal MI e OO.SS in data  
      06/08/2020; 

    -VISTE le Ordinanze del Presidente della Regione Campania attualmente in vigore; 

-VISTE le note emanate dalla Presidenza del Consiglio e dal Ministero dell’Istruzione attualmente in 

vigore; 

-CONSIDERATA la necessità di tutelare tutto il personale in servizio presso l’Istituzione Scolastica; 

-CONSIDERATA la necessità di tutelare, parimenti; 

-RAVVISATA la necessità di costituire il suddetto Comitato per l’applicazione e la verifica delle regole 
del protocollo di regolamentazione; 

-TENUTO CONTO della necessità di tutelare il predominante interesse pubblico a contenere e  

Contrastare il fenomeno di diffusione del virus COVID19 
-VISTA la delibera del Collegio dei docenti nella seduta del 21 settembre 2020



3 
 

DISPONE 

la costituzione del Comitato d’Istituto per l’applicazione e la verifica delle regole di contrasto 

del COVID 19 composto da: 

 Dirigente Scolastico prof.ssa Giuseppina NUGNES in qualità di Presidente  

 RSPP dott. A. ARGIUOLO 

 RLS prof.ssa F. D’AURIA 

 Collaboratrici  del Dirigente scolastico Prof.ssa Camilla GALANTE  e Carmela RUGGIERO  

 Referenti covid : F.D’AURIA-A.IUSO-A.CRISPINO-M.BENCIVENGA-R.BATTAGLIA-C.GALANTE –Carmela 
RUGGIERO 

 

Le attività da espletare da parte dei membri del Comitato, sono le seguenti: 
 
 

1) Segnalare ogni possibile necessità di modifica del Protocollo di regolamentazione in 
funzione di mutazioni legislative o epidemiologiche; 

 
2) Partecipare alla riunione periodica del Comitato, per valutare l’applicazione del 

protocollo di regolamentazione e formalizzarne eventuali modifiche; 
 

3) Verificare l’avvenuta presentazione dell’autocertificazione circa la temperatura 
corporea e lo stato di salute per visitatori e fornitori sia in ingresso a scuola che 
all’interno della scuola stessa, qualora si evidenzi la necessità, dietro segnalazione del 
Dirigente o di un suo delegato o del RSPP della scuola; 

 
4) Raccogliere i dati sul Registro dei controlli anti-contagio secondo la check list; 

 
5) Problematiche connesse al covid-19; 

 
6) Gestione eventuali contagi; 

 
7) Registro dei visitatori e fornitori che accedono ai locali scolastici. 

 
Il Comitato, così costituito e disciplinato, resterà in funzione per tutta la durata dell’emergenza 
epidemiologica e sarà presieduto dal Dirigente Scolastico in funzione di Datore di lavoro. Le 
eventuali riunioni del comitato potranno aver luogo sia a distanza, sia in presenza. Il Presidente ha 
facoltà di invitare alle sedute del Comitato di Istituto altri soggetti qualora sia necessario alla 
trattazione dei punti posti all’ordine del giorno. Le eventuali decisioni assunte dal comitato saranno 
rese pubbliche attraverso il sito web d’Istituto 
 
 
 

                                                           F.to Il Dirigente Scolastico 

                                          Prof.
ssa 

Giuseppina NUGNES 
                                                                                                                                  (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgvo 39/93)



4  

 


